Zelator a. Christi Carolus, qui non quæsivit que sua sunt, sed quis te quis se totos oribus pascendis exponeret, Pastores opere & nomine gloriantes, nihil sibi reputantes indignum, nisi quod alius optimus obviare putarentur quæsentes que sua sunt, sed impendentes impendere curam, impendere seipso. Unde unus illorum ait: Super impendat pro animabus vestris. Hæc ille. Certe S. Caroli, tanquam fidelis Pastoris zelus eniit in publica illa supplicatione, quam insitum ut iram & vindicem Dei maiorum amoliter à suo gregi. In illa funem, quasi reus, Seipsum colligunt, crucem in manibus detulit, pedibus nudis incelsus, illos progredivendo per civitatem mollescit. **Psal. 11.** plateas ad saxa collidens cruentavit, ac scipium Domino pro suis immolans, dicebant: Ego sum, ego sum qui peccavi, tantum tu me coruus manum tuam; ego tenuis gregis in me delita recipio, & tanquam arnæma de rovo meis omni pro salute omnium. O charitatem exemplum, omnibus sæculis prædicandam, omnibus Pastori ne exemplum proponendam.

Augeatur porro in ipso charitas persecutionibus, sicut ignis flabo & ventis: unde ut discimus beneplacitum adimpleret in Ecclesiæ fugre reformacione, & depravatorum morum correctione, hominum enim potentiam contemptū & evicit persecutionem, & infestos eorum adversum se conatus. Hoc enim solum ei cura erat, ut omnia perageret secundum cordem & animam eus, illaque soli placet, licet hominibus disperdere per hoc debetur. **Nec hic alterius ejus fidelitas, sed dicere potuit** idem quod S. Paulinus: qui, cum laudaretur quod omnia sua dedisset pauperibus, sic respondet: Quæ nobiscum non invenimus, nec poteramus auferre nobis, quasi munera reddidimus. Facile hæc, tanquam pallium remitterebitis exciderunt; nec ut cunctum à carne distracimus, sed ut vestrum à corpore deponimus. Nunc opus est, ut que vere nostra sunt, de perdamus; hoc est, cor & animam & corpora nostra excideamus in hostiam virum. Quia enim gratia, si in alieno tantum fides fuerimus, nisi se proprio serviamus? Hæc S. Paulinus epist. 2. Idem dicere potuit, immo dixit, & fecit S. Carolus, qui non contentus suam erogate substantiam inopibus, suam

2. Cor. 12. **¶ Itam pro** expostrueram virum pro Christo & pro gregi suo, Christo ex inter contagione infectus agens, ac illicis propriis manus Sacra menta ministrans, proprio ore isolatum impendens. Potuit itaque cum Apostolo pronunciare illud: Ego libenter sum impendam, & super impendam ipse pro animabus vestris. Parum fuit. Paulo nihil a Corinthiis accipere, paru omnia sua illis impendere hoc optabat, ut totus ipse pro illis impenderetur, & scilicet velut vi etiam exhiberet pro illis. In hoc enim fidelitatis & charitatis excellencia consistebat.

Multas **¶** bllicius tradit, quot persecutiones, tum à Principiis persecutoribus viris, tum à Religiosis & Ecclesiasticis pastoriis nes passus. fuerit, dum de pravatis moribus, tum in clero, tum in populo invalecentibus, obviare totis nititur viribus, & damnosas rescidere libertatem. Disolutorius vita homines, tanquam ægri in phrenesum versi, insurgebant in Medicum, ipsi catastrophata adhibebant, conantem, salutisq; eorum studiosissimum: ipse vero & eorum miseram sortem deplorabat, nunc curare desistebat, quoniam bello suo periculo dilacerabant acerbo & spumante dente ejus famam & honorem opprobriis & contumelias cum onerabant apud plebem, ejus autoritatem proculabant, denique & vlt̄ eum insidiabantur. Dicebat vero ipse cum Prophetæ: Quoniam zelus domus tua comedit foris in me, approbia exprobavit tibi cediderunt super me, aduersi. Et operi in jejuniis animam meam, & postmodum refinemus meum citium. Adversum me loquuntur qui psal. 68. sedebant in porta, & in me jalebant qui visabant unum. Ego autem orationem meam ad te Domine, tempus beneplacitum Denuo. O virum secundum cor Dei & animam ejus, nihil nisi divinum beneplacitum per orationem exquirens, ac postmodum nec vita parcens, nec languini, ut illud adimpleret! O virum secundum cor Dei & animam ejus, qui omnia sua confilia, cogitationes, resolutiones deprostebat,

324
de corde Iesu, tanquam de fonte Sapientia fortitudinis. Ex illo robur defumebat, quo adversis contribus oblitus posset; & manu eruditinem admirabilem percipiebat, quæ contra spinas & frumenta strepitu & perturbatione diffingere poterat, solitus & pro malis bona reddere. Non deflebant tritum serere, licei spinas meteret. Quapropter rufus diceret poterat cum Prophetæ: Pro eo ut me diligenter, detrahébant mihi, ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, odium pro dilectione mea.

*Psalm. 108.
Oratio ista
scopeti
peritura.*

An non patuit id evidenter, dum per improbum & perdutissimum Apollatum istu scopeti appetitus est, eo tempore quo vespertina vacabat contemplationi suo in Oratorio? Scuto bona voluntatis divina servum suum protegente, illæsus non sine miraculo evasit, defluente globo ad pedes; sed & imperterritus & sine perturbatione orans permanuit præceptaque domesticis suis, ut nullus eorum se loco dimoveret, aut impium conspirato rem quereret, et illo ipso tempore se offensam remittere protestatus. Rursum ergo hic replete cogor: O Virum secundum cor Dei & animam ejus, secundum cor Christi & spiritum ejus, de quo verè diceretur: Ecce servus meus quem elegi, complacuit sibi in illo anima mea, po[u]i super eum spiritu sum meum. Non clamabit, neque acciperet per oram nec audierit vox ejus fortis. Calamus quaesumus non confingat & linum fumigans non extinguet. Non erit tribus, neque turbulentus. Nonne hæc omnia in vitro Dei CAROLI manifesta sunt.

Isai. 42.

*PARS III.
S. Caroli
Deus fidei
domini
adificans.*

Sed attendamus quod tandem in texto nostro pro conclusione sequitur. Et adificabo ei domum fidem, & ambulabis coram Christo meo cunctu diebus. Solet Deus servos suos fideles remunerare non solum gloria essentiali, quæ constituit in visione & fructu divina faciei, sed etiā gloriâ accidentali, quæ in Sanctis augetur, ex eo quod nomen eorum apud populos celebrissimi reddit, quod miraculis multis eos claros efficit, quod multis speciali devotione & cultu eis fideles addicant filios, eorum gloriam ubique promovere conantes, tum verbo & preconio tum in imitatione & exemplo. Certe S. CAROLVM Deus post variis labores coronavit coronâ aureâ essentialis gloria, sed & gloria accidentalem ipsius adauxit in numeris miraculis. Vnde & ad ejus tumulum appensa fuere supra milia Tabellarum, aut aliorum Monumentorum saecorū, quibus sanctites miraculosa per eius intercessionem impetrata, alia beneficia & dona dicabantur. Nomen quoque ejus non solum per Mediolanensem provinciam, aut per Italiam, sed per totum orbem mox celeberrimum factum est, ad ejus Sepulchrum concurrentibus ex variis Regionis magno confluxu magna que cum pietate viris eximis.

Denique, Oratoria, Collegia, Sodalitia, ejus nominis specialiter suæ ercta & inscripta, Atque in

in his completem est illud à Domino: Edificabo ei domum fidem, & edificare domum, sacrifici in litteris Edifica. idem est, quod familiam parare numerofam & fecit. re domum. Quapropter dicitur, Deus Obstericus quid sit, edificans domos; co quod masculos Hebreorum conservassent, nec juxta regum dictum engas- sent in partu. Vultautem indicare hac phrasis la- cer textus, quod eis Deus dederit in compensam problem numerofam & prosperam. Itaque quod S. CAROLO à Deo edificatam domum fidem dici- mus, familiam omnem sacram quæ sub nomine e- ius congregatur, vel aggregatur, designamus. Qui se sub nomine ejus congregant, eis in filios vo- vent, & ab eo spiritum vocacioni suæ congruum haurire contendunt, ejusque virtutes paternas sibi ad emulandum propoununt, denique & regulas fe- cantur ab ipso spiritu Dei dictatas. Sic Mediolani Congregatio primitus ab ipso instituta fuit; & certis constitutionibus ercta & directa, in quâ quandoque reperiret fuit doctissimos pientissimos, Sa- credores ultra sexaginta in Theologia aut Iuri- prudentis graduatos, quorum utebatur subdicio ad sacras & sublimes functiones curam Archiepi- scopalem concernentes. Ultra hanc Congregatio- nem collegi alter convivendum in Virbis meditul- hio, in domo scilicet quandam vocata sancti Sepul- chri Domini, quatuor foraneas congregations Sacerdotum instituerat per Diœcesim, quas & ipse sovetab sp̄itu suo, monitis, instructione pa- ternâ quasi familiæ suæ proles forunque suum facta.

Hoc itaque est quod nostro themati accommo- dè dicimus, Dominum etiā edificasse domum fidem, Quis- domum & adhuc cernitur in variis Congregationibus Sa- cerdotorum, ac aliorum, nomine ejus devotis. Iste- dominus domus fidelis omnis congregatio ipsius san-ctas constitutiones exacte observans. Est domus fidelis omnis congregatio, ejus virtutes studio- sè imitanter. Est domus fidelis omnis congregatio, ministeria sacra ad ejus exemplum pie & fan- dè obiens. Est domus fidelis, omnis Sodalitas divi- nam gloriâ animarumque salutem sicut ipse ex- quirens.

Atque quicunque se de hac domo fidei dicere volunt, eis quæ familiæ sibi acribunt, debent coram Christo semper ambulare, sicut & de ipso ac- jesus domo subditur: Et ambulabis coram Christo meo cunctu diebus. Quid est aliud ambulare quam progredi, & ad perfectionem tendere, nunquam retrogradi, sed semper ad ulteriora entia dicere cum Apostolo: Quærstrò sunt obliuij cens, ad ante- p[ro]l[ib]ili p[ro]p[ri]etatem me extendo, ad destinatum persequor, ad bra- vium superna vocacionis. Aut certe necesse est nos esse similes his qui ex aquis enatate nituntur, de quibus S. Paulinus ep. a. sic ait Narrator annem in- terpositum supernaturis existitur, nec tamen adhuc transnaturabit, nisi toto corporis n[ost]ri, & omnium se- rta mobilitate membrorum, & propulsu pedum, & re- migio brachiorum, & lateris illap[er]t[er] sororinis impe- sum

Quid sit ambulare coram Deo
sum scindat, & laborem multum natando exhaustiat.
Itaque hoc seculum quandoque flumini vel mari
assimilatur, quod oportet magno labore transnau-
tare, quandoque & viæ, in qua non oportet desider-
e, sed oportet semper ambulare. Et quidem am-
bulare oportet coram Domino, hoc est, in præse-
tia eius semper decere esse, illi se jungere, illi per o-
mnia obsequi, cum eo colloqui & progredi ejus o-
pen implorare, ab eo extoto pendere, illi se com-
mittere, illi omnia referre.

Felices, qui semper coram Deo stant, vel ambu-
lant, tanquam servi coram Domino suo, tanquam
discipuli coram Magistro, tanquam milites coram
Duce tanquam Filii coram Patre, tanquam mini-
stri coram summo Principe, aut summo sacerdote,
in illum unicæ fidentes intuitu. Sit fecit S. Carolus,
hec & alios facere docuit. Vnde à quadam interro-
gatus, ut brevem perfectionis semitam ipsum edo-
ceret, tria tantum dedit documenta. 1. Ut quotidie
existimat se inchoare, ut eο scilicet servore Deo quo-
tidie serviret, ac si primu[m] eo die inchoaret. 2. Ve-
coram Deo semper ambulare, cogitans fēi in ejus
esse præsentiā. 3. Ut ad vigilaret, ut omnia opera sua
in Deum tendenter. Dicebat, verò animi generosi-
tēs in vita spiritui semper progredi, & majora ag-
gredi. Sic miratores quorūdī alliquid uero adiscere
intinuerū, hortulanū quorūdī agrum, pilores quorūdī
imaginem magis poliant & perficiunt, quād magis
debet virtutē quorūdī alliquid adiscere, qui ejus sunt
studiosi, inquietibus pīfē. Propreterea & ipse nulli labo-
ri parceret, nulli austeriori nulli afflictioni carnis
gloria ducebat a lucro talibus simori. Quapropter
paucis, ante mortem diebus in Varallum con-
fendens montem, ubi in diversis Capellis Stationes
& Mysteria Dominicæ Passionis depicta vifuntur,
post varias corporis afflictiones octo horis oratione
continuæ vacasle deprehensus est; in qua
abique dubio inspiratione diuinā fēse ad mortem
disponebat. Sic & in quadam epistola ad Archiepi-
scopum Valentiniū monentem ut sibi parceret,
ne nimis laboribus ac penitentissi vitam sibi ab-
breviaret responsum hoc ei dedit: Quod si etiam
Ecclesia pro qua Christus acerbissimam mortem
perulit opera nostra, virum, quas debilitari, vita
quam interire uociferat, jaetura fuit: id verò maximu[m]
lucrī ac emolumenū loco ponendum est. Nimirū deliciā
hominis, nedum Episcopi ejus, amicūris sui, quonu-
lum amplius, nūlum præstantius ejus, administratiōne
& cura, aus valetudinē studiū retardari, aut mortis
formidine deterri. Hac ipse, ut refertur c. 2. vita
ejus c. 8.

Quis igitur ex his non luce meridianā clarius vi-
deat, qualis fuerit Sacerdos S. Carolus, divina cum
fuscente gratiā a deo nostro, ut ceteros & ipse ex-
citaret? Quis non agnoscat, quād fidelis fuerit Do-
mino suo, quād dignè ambulans coram Christo
corde perfecto, in amicitate & iustitia seruens co-
ram ipso omnibus diebus vita sua, & inconformatate
admirabili cum voluntate diuinā, in adversis &
LNC. I. Z. 18. &

prosperis, in juvenute & matura ætate, in vita & in
morte? Certe potuit dicere cum Christo Patri æ-
terno: Qua tibi placita sunt, facio ēmper. In postre-
mo suo morbo, lamentantibus ejus decepsum his
quibus præluxerat luce eximia sanctitatis, totus li-
cer fractus laboribus rotō Sacerdotii sui cursu
exanthlati, tamen adhuc dicebat eum S. Martinus:
Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non re-
cuso laborem: fiat voluntas tua. Quid certè aliud
poterat dicere nisi secundum cor Dei, ad extremum
utque spiritum omnes ejus voluntates exirent? Sed tandem ab illo ex hoc corporis ærumnoso
cercere evocatus, sanctum suum spiritum in cor
Iesu transmisit, ad pīcias fixissimē in pīam ago-
nī ejus imaginem, lectuli sui pedibus appen-
sam.

O Domine Iesu Christe, Summe Sacerdos,
Sacerdotumque & Pastorum Moderator & Pastor,
fusca omni tempore in Ecclesia tua Sacerdotes &
Pastores fideles, qui juxta cor tuum & animam
tuam facient, qui coram te ambulent dignē voca-
tionē fūa. Suficita Sacerdotes & Pastores, qui CA-
ROLI XI. imitentur opere & veritate, quiejus vesti-
giis inhaerent sacerdē cordis devoīione, cum zelo
fatuus animarum, quas tuo redempti sanguine, &
cum zelo ardenti gloriæ tuae ubique propaganda.
Effice, ut illi qui sub ejus nomine, directione, pro-
tectione, congregantur, sint ei domini fidelis, finiq[ue]
Filiū haud degenere, ut possint dignē populo tuo
præfici, gregemque tuum præcedere, ante illum
ingredi & egredi, tandemque in locū atē prepara-
ratū introducere. Hoc nobis concedas qui es
benedictus in facula, Amen.

IN FESTO S. MARTINI.

11. Nov.

LECT. 68.
Bonum certamen certavi, eus sum consummavi, fi-
dem feruavi, in reliquo reponi a est mihi corona
tripart. justitia. 2. Tim. 4.

V Itam hominis Militia nomine crebrō in sa-
cris litteris designari, pernotum est. Sic disser-
vit & in veteri Testamento: Mil-
itia est vita hominis super terram. Et rūsus: Cunis 7. Iob. 14.
diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat im-
mutatio mea vocabis me, & respondies tibi. Confor-
miter Propheta: Super custodiam meam stabo, & su-
gam gradum super munitionem & contemptor labor, ut
videam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad ar-
guendum me. In novo quoque Testamento S. Paulus
frequenter de hac militia agit in suis epistolis, de-
clarans panopliam quā debet esse adornatus miles
Christianus. Habeat ergo Spem, Galeam salutis,
Scutum fidei, Loricanū iustitiae, Baltheum verita-
tis Oreas & Calceos militares, præparationem
Evangelii pacis, Gladiū spiritus: His omnibus po-
terit esse turus contra hostem, ignia ejus jacula
haud verebitur, laureamque emerebitur. Pro-
pterea hortatur Timoth. Labora sicut bonus miles 2. Tim. 2.
ff. 3. Christi